UBND TỈNH TÂY NINH

SỞ LAO ĐỘNG -

THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /TTr-SLĐTBXH Tây Ninh, ngày        tháng  4    năm 2022

TỜ TRÌNH

Về việc công bố, công khai danh mục và quy trình nội bộ thủ tục hành chính

thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động

gặp khó khăn do đại dịch COVID - 19 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh năm 2022

Kính gửi: Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Tây Ninh.

Căn cứ Nghị định số 63/2010/NĐ-CP ngày 08/6/2010 của Chính phủ về

kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 92/2017/NĐ-CP ngày 07/8/2017 của Chính phủ sửa đổi,

bổ sung một số điều của các nghị định liên quan đến kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Nghị định số 61/2018/NĐ-CP ngày 23/4/2018 của Chính phủ về thực

hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính;

Căn cứ Thông tư số 02/2017/TT-VPCP ngày 31/10/2017 của Văn phòng

Chính phủ hướng dẫn về nghiệp vụ kiểm soát thủ tục hành chính;

Căn cứ Quyết định số 777/QĐ-LĐTBXH ngày 09/7/2021 của Bộ Lao động

– Thương binh và Xã hội về việc công bố thủ tục hành chính (TTHC) mới ban

hành, sửa đổi, bổ sung thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Lao

động - Thương binh và Xã hội về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người

lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID - 19;

Căn cứ Quyết định số 1330/QĐ-LĐTBXH ngày 29/11/2021 của Bộ Lao

động – Thương binh và Xã hội về việc công bố thủ tục hành chính (TTHC) sửa

đổi, bổ sung thuộc phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Lao động -

Thương binh và Xã hội về việc thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động

và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID - 19.

Căn cứ Quyết định số 257/QĐ-LĐTBXH ngày 28/3/2022 của Bộ Lao động

– Thương binh và Xã hội về việc công bố thủ tục hành chính mới ban hành thuộc

phạm vi chức năng quản lý nhà nước của Bộ Lao động – Thương binh và Xã hội

về việc thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động.

Ngày 20/12/2021, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội đã tham mưu

UBND tỉnh ban hành Quyết định số 3511/QĐ-UBND về việc công bố, công khai

danh mục và quy trình nội bộ sửa đổi, bổ sung giải quyết thủ tục hành chính thực

hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó

khăn do đại dịch COVID - 19 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh. Trong đó, có 05 TTHC

liên quan thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao

động gặp khó khăn do đại dịch COVID - 19 như sau:

2

- Cấp tỉnh: Thủ tục hỗ trợ người lao động chấm dứt hợp đồng lao động, hợp

đồng làm việc nhưng không đủ điều kiện hưởng trợ cấp thất nghiệp do đại dịch

COVID - 19; Thủ tục hỗ trợ người sử dụng lao động đào tạo, bồi dưỡng, nâng cao

trình độ kỹ năng nghề để duy trì việc làm cho người lao động do đại dịch COVID

- 19.

- Cấp huyện: Thủ tục hỗ trợ người lao động ngừng việc do đại dịch COVID-

19; Thủ tục hỗ trợ người lao động tạm hoãn thực hiện hợp đồng lao động hoặc

nghỉ việc không hưởng lương do đại dịch COVID - 19.

- Cấp xã: Thủ tục hỗ trợ hộ kinh doanh có đăng ký kinh doanh và có trong

danh bạ của cơ quan thuế gặp khó khăn do đại dịch COVID - 19.

Để góp phần phục hồi thị trường lao động qua việc hỗ trợ, thu hút lao động

quay lại nơi làm việc, đồng thời chia sẻ, hỗ trợ cho người lao động còn khó khăn

về nhà ở yên tâm làm việc, hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh giữ

chân lao động để phục hồi sản xuất, kinh doanh, góp phần phục hồi kinh tế-xã hội

theo Quyết định số 08/2022/QĐ-TTg ngày 28/3/2022 quy định về việc thực hiện

chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho người lao động. Sở Lao động – Thương binh

và Xã hội đã thực hiện rà soát danh mục TTHC thực hiện một số chính sách hỗ

trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch COVID

- 19 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh và thực hiện chính sách hỗ trợ tiền thuê nhà cho

người lao động, với tổng số TTHC dự kiến trình công bố là 07 TTHC, cụ thể:

- Cấp tỉnh: 02 thủ tục (TTHC đặc thù: 01); trong đó: 00 TTHC mới, 00

TTHC sửa đổi, bổ sung, 00 TTHC bãi bỏ;

- Cấp huyện: 04 thủ tục; trong đó: 02 TTHC mới, 00 TTHC sửa đổi, bổ

sung, 00 TTHC bãi bỏ;

- Cấp xã: 01 thủ tục; trong đó: 00 TTHC mới, 00 TTHC sửa đổi, bổ sung,

00 TTHC bãi bỏ;

(có dự thảo Quyết định và danh mục TTHC kèm theo).

Sở Lao động – Thương binh và Xã hội kính trình Chủ tịch UBND tỉnh xem

xét, phê duyệt Quyết định công bố danh mục thủ tục hành chính và quy trình nội

bộ thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động

gặp khó khăn do đại dịch COVID - 19 trên địa bàn tỉnh Tây Ninh theo quy định.

Trân trọng./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- TT. HCC (để biết);

- Các Phòng chuyên môn (thực hiện);

- Đơn vị trực thuộc;

- Tổ KSTTT;

- Lưu: VT, VP Sở.

GIÁM ĐỐC

https://www.qdnd.vn/xa-hoi/cac-van-de/on-dinh-thi-truong-lao-dong-ngay-sau-tet-685961

		2022-04-14T03:31:48+0000
	Not specified

		2022-04-14T03:58:01+0000
	Not specified

		2022-04-14T03:58:02+0000
	Not specified

		2022-04-14T03:58:03+0000
	Not specified